Заявителю

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ООО Компания

«Уральский родник»

456531, Челябинская область, Сосновский район, пос. Южно-Челябинский Прииск,

ул. Солнечная, д. 1 «А»

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 074/01/14.3-1250/2019 О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ

3 июля 2019 года г. Челябинск

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области (далее – Челябинское УФАС
России) по рассмотрению дела № 074/01/14.3-1250/2019 о нарушении антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) <…>,

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области поступило заявление физического лица о
недобросовестных конкурентных действиях организации с коммерческим обозначением «Люкс вода», выразившихся в
распространении на сайте «l-w.ru/about/» информации о лидерстве организации на рынке безалкогольных напитков и производства
минеральных вод и прочих питьевых вод в бутылках; о том, что продукция компании является «самой вкусной на Урале» без указания
параметров сравнения и их объективного подтверждения.

Специалистами Челябинского УФАС России осуществлен осмотр интернет-сайта «l-w.ru/about/», о чем составлен Акт осмотра №52-
2019 от 16.04.2019. В результате осмотра установлено следующее.

На странице «l-w.ru/about/» в разделе «О Компании» присутствуют сведения: «Компания «Люкс Вода» является признанным лидером по
продаже самой вкусной питьевой воды на Урале».

Ниже размещена информация: «Мы гарантируем потребителям, что они получают чистую питьевую воду. Полный цикл производства.
Безопасность. Экологичность. Доверие». Ниже указано: «Лидер чистой воды!*** Самая вкусная вода на Урале* Гарантия доставки
заказа в 2 часа** Компания №1 в Уральском регионе***».

Ниже указаны примечания: «*Согласно проведенным исследованиям компании «ООО Лайт груп» в 2017 г. на территории г.
Челябинска, г. Екатеринбурга, г. Кургана по показателю «вкус» как в общем, так и внутри сегментов «спортсменов» и «женщин с детьми
до 10 лет»; **Территории действия уточняйте по телефону 8-800-200-39-39; ***Согласно предоставленным данным компанией ООО «ЭЙ
СИ НИЛЬСЕН» в натуральном выражении (в литрах) в категории Бутилированной Воды в Уральском Федеральном Округе в городской
России за кумулятивный период ноябрь 2015 г. - октябрь 2016 г.».

Специалистами Челябинского УФАС России был направлен запрос АО «Региональный сетевой Информационный Центр» (далее – АО
«РСИЦ») о представлении информации об администраторе доменного имени «l-w.ru» (исх.№3113/08 от 18.03.2019).

АО «РСИЦ» представило в адрес Челябинского УФАС России письменные сведения (вх. №4339 от 12.04.2019), согласно которым
администратором домена второго уровня «l-w.ru» является Общество с ограниченной ответственностью Компания «Уральский
родник» (ИНН 7438014320; далее – ООО «Компания «Уральский родник»).

От ООО «Компания «Уральский Родник» документов и сведений в адрес Челябинского УФАС России не поступало.

В соответствии с пунктом 1 статьи 14.3 Федерального закона «О защите конкуренции» не допускается недобросовестная конкуренция
путем некорректного сравнения хозяйствующего субъекта и (или) его товара с другим хозяйствующим субъектом-конкурентом и
(или) его товаром, в том числе сравнение с другим хозяйствующим субъектом-конкурентом и (или) его товаром путем использования
слов «лучший», «первый», «номер один», «самый», «только», «единственный», иных слов или обозначений, создающих впечатление о
превосходстве товара и (или) хозяйствующего субъекта, без указания конкретных характеристик или параметров сравнения,
имеющих объективное подтверждение, либо в случае, если утверждения, содержащие указанные слова, являются ложными,
неточными или искаженными.

В связи с наличием в действиях ООО «Компания «Уральский родник» признаков нарушения антимонопольного законодательства,
предусмотренных статьей 14.3 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании статьи 39.1
Федерального закона «О защите конкуренции» Челябинским УФАС России выдано ООО «Компания «Уральский родник»
предупреждение о необходимости устранения нарушения антимонопольного законодательства путем принятия мер по прекращению
размещения на интернет – ресурсе «l-w.ru/about/» сведений о том, что общество является лидером в производстве чистой воды;
обладает преимуществом по критерию «вкус» («самая вкусная»); общество является компанией №1, с использованием слова «лидер»,
«номер один» и создающих впечатление о превосходстве хозяйствующего субъекта, без указания конкретных характеристик или
параметров сравнения, имеющих объективное подтверждение. Срок исполнения предупреждения до 13 июня 2019 года. ООО
«Компания «Уральский родник» надлежало сообщить Челябинскому УФАС России об исполнении предупреждения до 17 июня 2019
года.

Согласно данным, полученным с сайта «Почты России», 22 мая 2019 состоялась неудачная попытка вручения. Срок хранения истек 22
июня 2019 года.

По данным из ЕГРЮЛ по состоянию на 02.07.2019 юридический адрес ООО «Компания «Уральский родник» 456531, Челябинская
область, Сосновский район, пос. Южно-Челябинский Прииск, ул. Солнечная, д. 1 «А».

Согласно пункту 1 Постановления Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 N 61 «О некоторых вопросах практики рассмотрения споров,
связанных с достоверностью адреса юридического лица» юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически
значимых сообщений, поступивших по его адресу, указанному в ЕГРЮЛ, а также риск отсутствия по этому адресу своего

представителя, и не вправе в отношениях с лицами, добросовестно полагавшимися на данные ЕГРЮЛ об адресе юридического лица,
ссылаться на данные, не внесенные в указанный реестр, и на недостоверность данных, содержащихся в нем, на ненадлежащее
извещение в ходе рассмотрения дела судом в рамках производства по делу об административном правонарушении и т.п., за
исключением случаев, когда соответствующие данные внесены в ЕГРЮЛ в результате неправомерных действий третьих лиц или иным
путем помимо воли юридического лица (п. 2 ст. 51 ГК РФ).

По состоянию на 02.07.2019 ООО «Компания «Уральский родник» предупреждение о прекращении действий, содержащих признаки
нарушения антимонопольного законодательства, не исполнило, что подтверждается Актом осмотра сайта № 74-2019 от 02.07.2019.

По итогам рассмотрения заявления в действиях ООО «Компания «Уральский родник» установлены признаки нарушения пункта 1
статьи 14.3 Федерального закона «О защите конкуренции».

На основании изложенного издан приказ Челябинского УФАС России от 3 июля 2019 года № 79 о возбуждении дела и создании
комиссии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства по признакам нарушения статьи 14.3
Федерального закона «О защите конкуренции», руководствуясь частью 13 статьи 44 Федерального закона «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 074/01/14.3-1250/2019 к рассмотрению на 8 августа 2019 года на 14 часов 30 минут по адресу: г. Челябинск, пр.
Ленина, 59, каб.320.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 074/01/14.3-1250/2019 в качестве:

Ответчика: ООО «Компания «Уральский родник»;

Заявителя.

3. ООО «Компания «Уральский родник» представить в срок до 1 августа 2019 года в Челябинское УФАС России копии следующих
документов и информацию:

3.1) письменные сведения об основаниях неисполнения предупреждения, выданного Челябинским УФАС России;

3.2) сведения о фактически осуществляемых ООО «Компания «Уральский родник» видах деятельности с указанием кодов
общероссийского классификатора видов экономической деятельности, продукции, работ, услуг;

3.3) сведения о географических границах (страна, область, город), в пределах которых ООО «Компания «Уральский родник»
осуществляет виды деятельности, указанные в пункте 1 настоящего запроса;

3.4) письменные сведения о наличии правоотношений ООО «Компания «Уральский родник» с физическими лили юридическими
лицами по вопросу размещения на сайте «l-w.ru/about/» информации с использованием слова «лидер», «номер один», «самая» и др.
(договоры, соглашения и т.п. со всеми приложениями, изменениями и дополнениями);

3.5) письменные сведения об основаниях размещения на сайте «l-w.ru/about/» информации с использованием слова «лидер», «номер
один», «самая» и создающих впечатление о превосходстве хозяйствующего субъекта, без указания конкретных характеристик или
параметров сравнения, имеющих объективное подтверждение.

3.6) иные сведения, имеющие значение для рассмотрения дела.

Запрашиваемые документы и информацию просим представить в Челябинское УФАС России в прошитом и пронумерованном виде с
описью вложения и сопроводительным письмом.

Надлежит представить запрашиваемые документы и информацию по каждому пункту (при отсутствии каких-либо документов и
информации указать причину).

За непредставление, несвоевременное представление либо представление заведомо недостоверных сведений по требованию
антимонопольного органа, действующим законодательством предусмотрена административная ответственность.

В соответствии со статьей 43 Федерального закона «О защите конкуренции» с момента возбуждения дела о нарушении
антимонопольного законодательства лица, участвующие в деле, имеют право знакомиться с материалами дела, делать выписки из
них, представлять доказательства и знакомиться с доказательствами, задавать вопросы другим лицам, участвующим в деле,
заявлять ходатайства, давать комиссии пояснения в письменной или устной форме, приводить свои доводы по всем возникающим в
ходе рассмотрения дела вопросам, знакомиться с ходатайствами других лиц, участвующих в деле, возражать против ходатайств,
доводов других участвующих в деле лиц.

Председатель Комиссии <…>